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जित्त मतं्रालय 

(रािस्ट्ि जिभाग) 

(केन्द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा िलु्क बोडड)  

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 8 अप्रैल, 2020 

स ं3/2020-एकीकृत कर 

 सा. का.जन.  242(अ).—कें रीय सरकार, एकीकृत माल और सेिा कर अजधजनयम 2017 (2017 का 13) की 

धारा 20 के साथ पठित कें रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 50 की उपधारा (1) 

और धारा 148 द्वारा प्रित्त िजियों का प्रयोग करत ेहुए, पठरषि ्की जसफाठरिों पर, भारत सरकार, जित्त मंत्रालय, 

(रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं. 6/2017-एकीकृत कर, दिनांक 28 िून 2017, जिसे सा.का.जन. 698(अ), 

दिनांक 28 िून 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखंड (i) में प्रकाजित दकया 

गया था, में जनम्नजलजखत संिोधन करती ह,ै अथाडत् –  

उि अजधसूचना के प्रथम अनचु्छेि में जनम्नजलजखत प्रन्द्तुक अंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत्:-  

“परंत ुउन पंिीकृत व्यजियों के िगड के जलए, िो की जनम्न ताजलका के स्ट्तंभ (2) में जनर्िडष्ट दकए गए हैं  और 

जिनको प्ररूप िीएसटीआर-3ख में जििरणी प्रस्ट्तुत करना अजनिायड है, लेदकन िो स्ट्तंभ (4) में तत्स्ट्थानी प्रजिजष्ट में 
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जनर्िडष्ट कर अिजध की उि जििरणी को जनयत तारीख तक, िये कर के भुगतान के साथ, प्रस्ट्ततु नहीं करत ेहैं , लेदकन 

स्ट्तंभ (5) में तत्स्ट्थानी प्रजिजष्ट में उल्लेजखत ितड के अधीन उि जििरणी प्रस्ट्ततु करते हैं , िेय प्रजत िषड ब्याि की िर, 

स्ट्तंभ (3) में तत्स्ट्थानी प्रजिजष्ट में जनर्िडष्ट जनम्नजलजखत िर हैं:-  

ताजलका 

क्र.स.ं पिंीकृत व्यजियों का िगड ब्याि की िर कर अिजध ितड  

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 करिाता जिसका पूिडिती जित्तीय 

िषड  में कुल आितड 5 करोड़ रुपये 

से अजधक हो   

जनयत तारीख के बाि 

पहले पंरह दिन के जलए 

िून्द्य प्रजतित, उसके बाि 

9 प्रजतित  

फरिरी, 2020, 

माचड, 2020 और 

अप्रैल, 2020  

यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 24 िून, 2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती ह ै 

2 करिाता जिसका   पूिडिती 

जित्तीय िषड  में कुल आितड 1.5 

करोड़ रुपये से अजधक हो लेदकन  

5 करोड़ रुपये तक हो  

िून्द्य  फरिरी, 2020 

और माचड, 2020 

यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 29  िून,  2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

िून्द्य  अप्रैल, 2020  यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 30 िून,   2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

3 करिाता जिसका  पूिडिती जित्तीय 

िषड  में कुल आितड 1.5 करोड़ 

रुपये तक  हो 

िून्द्य  फरिरी, 2020 यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 30 िून,  2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

िून्द्य  माचड, 2020  यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 3  िुलाई,   2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

िून्द्य  अप्रैल, 2020  यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 6 िुलाई,   2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

2.  इस अजधसूचना को 20 माचड, 2020 से लागू माना िाएगा । 

[ फा.सं. सीबीईसी-20/06/04/2020-िीएसटी] 

 प्रमोि कुमार, जनिेिक 

नोट: मलू अजधसूचना सं. 6/2017- एकीकृत कर, दिनाकं 28 िून, 2017 को सा.का.जन. 698 (अ), दिनांक 28 िून, 

2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 

 

MINISTRY OF FINANCE 

(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 8th April, 2020 

No. 3/2020–Integrated Tax  

 G.S.R. 242(E).—In exercise of the powers conferred by  section 20 of the Integrated Goods and 

Services Tax Act, 2017 (13 of 2017), read with sub-section (1) of section 50 and section 148 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following amendment in notification of the Government of India in the Ministry of 
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Finance (Department of Revenue), No. 6/2017 – Integrated Tax, dated the 28th June, 2017, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 698(E), dated the 28th 

June, 2017, namely:– 

In the said notification, in the first paragraph, the following provisos shall be inserted, namely: –  

“Provided that, the rate of interest per annum shall be as specified in column (3) of the Table given 

below, for the class of registered persons, mentioned in the corresponding entry in column (2) of the said Table, 

who are required to furnish the returns in FORM GSTR-3B, but fail to furnish the said return along with 

payment of tax for the months mentioned in the corresponding entry in column (4) of the said Table by the due 

date, but furnish the said return according to the condition mentioned in the corresponding entry in column (5) 

of the said Table, namely:-- 

TABLE 

Sl. 

No. 

Class of registered persons Rate of interest  Tax period  Condition  

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. Taxpayers having an aggregate 

turnover of more than rupees 5 

crores in the preceding financial 

year  

Nil for first 15 days 

from the due date, 

and 9 per cent 

thereafter 

February, 2020, 

March 2020, 

April, 2020 

If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 24th day 

of June, 2020  

2 Taxpayers having an aggregate 

turnover of more than rupees 1.5 

crores and up to rupees five crores 

in the preceding financial year 

Nil February, 2020, 

March, 2020 

If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 29th day 

of June, 2020  

April, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 30th day 

of June, 2020  

3. Taxpayers having an aggregate 

turnover of up to rupees 1.5 crores 

in the preceding financial year 

Nil February, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 30th day 

of June, 2020  

March, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 3rd day 

of July, 2020  

April, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 6th day 

of July, 2020.”. 

 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 20th day of March, 2020. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director  

Note: The principal notification number 6/2017–Integrated Tax, dated the 28th June, 2017, published in the 

Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 698(E), dated the 28th 

June, 2017. 

अजधसचूना 

नई दिल्ली, 8 अप्रैल, 2020 

स ं1/2020- सघं राज्यक्षते्र कर 

 सा.का.जन. 243(अ).—कें रीय सरकार, संघ राज्यक्षेत्र माल और सेिा कर अजधजनयम 2017 (2017 का 

14) की धारा 21 के साथ पठित कें रीय माल और सेिा कर अजधजनयम, 2017 (2017 का 12) की धारा 50 की 
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उपधारा (1) और धारा 148 द्वारा प्रित्त िजियों का प्रयोग करते हुए, पठरषि की जसफाठरिों पर, भारत सरकार, 

जित्त मंत्रालय, (रािस्ट्ि जिभाग) की अजधसूचना सं. 10/2017- संघ राज्यक्षेत्र कर, दिनाकं 30 िून, 2017, जिसे 

सा.का.जन. 747(अ), दिनांक 30 िून, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखंड (i) 

में प्रकाजित दकया गया था, में जनम्नजलजखत संिोधन करती ह,ै अथाडत ्–  

उि अजधसूचना के प्रथम अनचु्छेि में जनम्नजलजखत प्रन्द्तुक अंतःस्ट्थाजपत दकया िाएगा, अथाडत्:-  

“परंत ुउन पंिीकृत व्यजियों के िगड के जलए, िो की जनम्न ताजलका के स्ट्तंभ (2) में जनर्िडष्ट दकए गए हैं  और 

जिनको प्ररूप िीएसटीआर-3ख में जििरणी प्रस्ट्तुत करना अजनिायड है, लेदकन िो स्ट्तंभ (4) में तत्स्ट्थानी प्रजिजष्ट में 

जनर्िडष्ट कर अिजध की उि जििरणी को जनयत तारीख तक, िये कर के भुगतान के साथ, प्रस्ट्ततु नहीं करत ेहैं , लेदकन 

स्ट्तंभ (5) में तत्स्ट्थानी प्रजिजष्ट में उल्लेजखत ितड के अधीन उि जििरणी प्रस्ट्ततु करते हैं , िेय प्रजत िषड ब्याि की िर, 

स्ट्तंभ (3) में तत्स्ट्थानी प्रजिजष्ट में जनर्िडष्ट जनम्नजलजखत िर हैं:-  

ताजलका 

क्र.स.ं पिंीकृत व्यजियों का िगड ब्याि की िर कर अिजध ितड  

(1) (2) (3) (4) (5) 

1 करिाता जिसका पूिडिती जित्तीय 

िषड  में कुल आितड 5 करोड़ रुपये 

से अजधक हो   

जनयत तारीख के बाि 

पहले पंरह दिन के जलए 

िून्द्य प्रजतित, उसके बाि 

9 प्रजतित  

फरिरी, 2020, 

माचड, 2020 और 

अप्रैल, 2020  

यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 24 िून, 2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती ह ै 

2 करिाता जिसका   पूिडिती 

जित्तीय िषड  में कुल आितड 1.5 

करोड़ रुपये से अजधक हो लेदकन  

5 करोड़ रुपये तक हो  

िून्द्य  फरिरी, 2020 

और माचड, 2020 

यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 29  िून,  2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

िून्द्य  अप्रैल, 2020  यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 30 िून,   2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

3 करिाता जिसका  पूिडिती जित्तीय 

िषड  में कुल आितड 1.5 करोड़ 

रुपये तक  हो 

िून्द्य  फरिरी, 2020 यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 30 िून,  2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

िून्द्य  माचड, 2020  यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 3  िुलाई,   2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

िून्द्य  अप्रैल, 2020  यदि प्ररूप िीएसटीआर-3ख में 

जििरणी 6 िुलाई,   2020 या 

उससे पहले प्रस्ट्तुत की िाती है 

 

2.  इस अजधसूचना को 20 माचड, 2020 से लागू माना िाएगा । 

[ फा.सं.-सीबीईसी 20/06/04/2020-िीएसटी] 

 प्रमोि कुमार, जनिेिक 

नोट: मलू अजधसूचना सं. 10/2017- संघ राज्यक्षेत्र कर, दिनांक 30 िून, 2017 को सा.का.जन. 747 (अ), दिनांक 

30 िून, 2017 के तहत भारत के रािपत्र, असाधारण, के भाग II, खण्ड 3, उपखंड (i) में प्रकाजित दकया गया था। 
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NOTIFICATION 

New Delhi, the 8th April, 2020 

No. 1/2020 – Union Territory Tax  

 G.S.R. 243(E).—In exercise of the powers conferred by  section 21 of the Union Territory Goods and 

Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), read with sub-section (1) of section 50 and section 148 of the Central 

Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby makes the following amendment in notification of the Government of India in the Ministry of 

Finance (Department of Revenue), No. 10/2017–Union Territory Tax, dated the 30th June, 2017, published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R. 747(E), dated the 30th 

June, 2017, namely:– 

In the said notification, in the first paragraph, the following provisos shall be inserted, namely: –  

“Provided that, the rate of interest per annum shall be as specified in column (3) of the Table given 

below, for the class of registered persons, mentioned in the corresponding entry in column (2) of the said Table, 

who are required to furnish the returns in FORM GSTR-3B, but fail to furnish the said return along with 

payment of tax for the months mentioned in the corresponding entry in column (4) of the said Table by the due 

date, but furnish the said return according to the condition mentioned in the corresponding entry in column (5) 

of the said Table, namely:-- 

TABLE 

Sl. 

No. 

Class of registered persons 

 

Rate of interest  

 

Tax period  

 

Condition  

(1) (2) (3) (4) (5) 

1. Taxpayers having an aggregate 

turnover of more than rupees 5 

crores in the preceding financial 

year  

Nil for first 15 days 

from the due date, 

and 9 per cent 

thereafter 

February, 2020, 

March 2020, 

April, 2020 

If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 24th day 

of June, 2020  

2 Taxpayers having an aggregate 

turnover of more than rupees 1.5 

crores and up to rupees five crores 

in the preceding financial year 

Nil February, 2020, 

March, 2020 

If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 29th day 

of June, 2020  

April, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 30th day 

of June, 2020  

3. Taxpayers having an aggregate 

turnover of up to rupees 1.5 crores 

in the preceding financial year 

Nil February, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 30th day 

of June, 2020  

March, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 3rd day 

of July, 2020  

April, 2020 If return in FORM 

GSTR-3B is furnished 

on or before the 6th day 

of July, 2020.”. 

 

2. This notification shall be deemed to have come into force with effect from the 20th day of March, 2020. 

[F. No. CBEC-20/06/04/2020-GST]  

PRAMOD KUMAR, Director 

Note: The principal notification number 10/2017–Union Territory Tax, dated the 30th June, 2017, published in 

the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i) vide number G.S.R.747(E), dated the 30th 

June, 2017. 
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